
 

1 

 

Direzione Ricerca, Alta Formazione, 
Internazionalizzazione e Terza Missione 
Dott. Tommaso Campagna 
 

Area Alta Formazione 
Dott. Pierluigi Centola  
 

Servizio Dottorati, Borse di Studio,  
Contratti e Assegni di ricerca 
Dott.ssa Maria Grazia Mariella 

 

 
OGGETTO: Scorrimento graduatoria di merito inerente alla selezione pubblica per l’ammissione al 
corso di dottorato di ricerca in Medical Humanities and Welfare Policies – XL ciclo e presa d’atto 
della quantificazione dell’importo del finanziamento ministeriale i- n caso di concessione - a valere 
sul D.M. n. 629/2024 rideterminato per n. 1 borsa da candidare alla nuova riallocazione ai sensi del 
DD n. 1944/2024. 
 
 

IL RETTORE 

 

 

VISTA la Legge n. 210 del 3.7.1998, in particolare l’art. 4, recante norme in materia di 
Dottorato di ricerca; 

VISTA la Legge n. 240 del 30.12.2010, in particolare l’art. 19; 
VISTO il D.M. n. 226 del 14.12.2021 con il quale è stato emanato il “Regolamento recante 

modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di Dottorato e criteri per la 
istituzione dei Corsi di Dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTE le Linee Guida per l’accreditamento dei dottorati di ricerca emanate con D.M. n. 
301 del 22.03.2022; 

VISTO il Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca emanato con D.R. n. 
1120/2024, prot. n. 31100 – III/6 del 7/06/2024; 

VISTO il D.M. n. 629/2024, Tabella A, con cui sono state attribuite all’Università di Foggia, 
per l’a.a. 2024/2025, a valere sul PNRR, Missione 4, componente 1 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido all’Università” - 
Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate” e Investimento 
4.1 “Estensione del numero di dottorati di ricerca e dottorati innovativi per la 
pubblica amministrazione e il patrimonio culturale”, n. 7 borse di dottorato di durata 
triennale dell’importo di € 70.000,00 cadauna; 

 VISTO il D.R. n. 1202 del 19/06/2024, con il quale è stato emanato il bando per l’indizione 
dei concorsi pubblici per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca, istituiti da 
questa Università per il XL ciclo il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. n. 52 del 
28/06/2024 – IV Serie Speciale- Concorsi; 

ATTESO  che al bando sopra citato sono state allegate n. 10 Schede (identificate dalla 
lettera A alla lettera L) descrittive delle peculiarità dei singoli corsi e con 
l’indicazione del numero e della tipologia dei posti di dottorato di ricerca disponibili 
per singolo Corso; 

VISTI i Decreti Rettorali con cui sono state nominate le Commissione esaminatrice dei 
concorsi di ammissione ai Corsi di dottorato di Ricerca per il XL ciclo; 

VISTO i verbali redatti dalle singole Commissioni giudicatrici e constatata la regolarità 
formale delle procedure concorsuali;  

VISTI  i Decreti Rettorali con i quali sono stati approvati gli atti delle suddette selezioni e 
sono state di conseguenza approvate le relative graduatorie di merito per le 
ammissioni ai corsi di dottorato attivati dall’Università di Foggia per il XL ciclo; 



 

2 

 

VISTO il D.R. n. 1841/2024 del 25/09/2024 con il quale è stata disposta la presa d’atto di 
tutte le graduatorie approvate relative ai concorsi di ammissione ai corsi di 
dottorato con sede amministrativa UNIFG ed è stato quantificato l’importo 
complessivo del finanziamento ministeriale in attuazione dei D.D. M.M n. 
629/2024 e n. 630/2024; 

VISTO l’art. 11, commi 8 e 11, del D.M. n. 629/2024 in base al quale il Ministero, all’esito 
delle procedure di selezione e delle relative comunicazioni da parte degli Atenei e 
degli AFAM, con precipuo decreto direttoriale, provvede a quantificare e riallocare 
le risorse resesi disponibili tra i Soggetti attuatori che hanno assegnato tutte le 
borse ripartite con il medesimo decreto ministeriale e individuato, altresì, i 
candidati “idonei non vincitori” 

VISTO  il D.D. del MUR n. 1530 del 14/10/2024 con cui è stata disposta la suddetta 
riallocazione e, in particolare, la Tabella B che assegna all’Università di Foggia n. 
2 borse di studio a valere sul PNRR D.M. n. 629/2024 dell’importo di € 70.000,00 
cadauna per una dotazione finanziaria di € 140.000,00, di cui: 

 -  n. 1 borsa a valere sul PNRR, M4C1– Inv. 4.1 “Ricerca PNRR”,  
 -  n. 1 borse a valere sul PNRR, M4C1– Inv. 4.1 “Pubblica amministrazione”; 
ATTESO  che lo scorrimento delle graduatorie per l’assegnazione delle borse riallocate può 

avvenire solo ed esclusivamente per quei corsi di dottorato che hanno già bandito 
le stessa tipologie di borse e, pertanto, hanno candidati idonei cui poter assegnare 
le borse aggiuntive della stessa tipologia; 

VISTO il D.R. n. 2003 del 17/10/2024 con cui è stata disposta, in base a suddetto criterio, 
l’assegnazione di una delle due borse aggiuntive a valere sui fondi PNRR stanziati 
con D.M. n. 629/2024 ai seguenti corsi di dottorato: 

 - “Medical Humanities and Welfare Policies” - Inv. 4.1 Ambito “Ricerca PNRR”;  
 - Scienze e Tecnologie Innovative per la Salute e l’Invecchiamento Attivo - Inv. 4.1 

Ambito “Pubblica Amministrazione”; 
CONSIDERATO  che, con il suddetto decreto, è stato disposto anche lo scorrimento delle 

graduatorie finali di merito dei due corsi ammettendo con borsa rispettivamente il 
dott. Marco Azzarone e il dott. Mauro Lorusso ed è stato quantificato in € 
420.000,00 l’importo complessivo per il finanziamento delle borse a valere sul D.M. 
n. 629/204, rideterminato ai sensi del D.D. del MUR n. 1530 del 14/10/2024, per i 
Corsi di Dottorato di Ricerca XL ciclo, con sede amministrativa presso l’Università 
di Foggia; 

VISTO  il D.D. del MUR n. 1944 del 05/12/2024 con cui sono state definite le modalità e i 
termini delle procedure finalizzate alle riallocazioni di borse a favore di ulteriori 
candidati idonei che verranno disposte ai sensi dell’articolo 11, comma 20, del 
D.M. n. 629/2024 e dell’articolo 8, comma 21, del D.M. n. 630/2024; 

ATTESO  che, l’art. 2, comma 2) del suddetto DD, dispone, a pena di esclusione dalle 
suddette procedure, che gli atenei devono presentare per il tramite della 
piattaforma on line MUR entro il giorno 9 dicembre 2024, la seguente 
documentazione: 
a) Format scheda borsa del candidato idoneo compilata in ogni parte; 
b) Provvedimento di presa d’atto di scorrimento delle graduatorie e di 

quantificazione dell’importo destinato al finanziamento delle borse candidate 
alla nuova riallocazione nel caso di concessione del finanziamento stesso da 
parte del MUR;  

c) Assicurare l’avvenuto caricamento - nella sezione dedicata della piattaforma 
- da parte dei dottorandi assegnatari delle borse riallocabili della 
“Dichiarazione di accettazione della borsa di dottorato”, unitamente al relativo 
documento d'identità in corso di validità; 



 

3 

 

d) LOI o convenzione con impresa cofinanziatrice per le borse a valere sul DM 
n. 630/2024; 

VISTO  il D.R. n.1756/2024 con cui sono stati approvati gli atti e la graduatoria finale di 
merito per l’ammissione al corso di dottorato in “Medical Humanities and Welfare 
Policies” – XL ciclo; 

VISTI i DD.RR. n. 2003 del 17/10/2024, n. 2040 del 24/10/2024 e n. 2122 del 04/11/2024 
con cui sono già state disposte procedure di scorrimento della graduatoria finale 
di merito;  

CONSIDERATO che, pertanto, nella graduatoria finale di merito vi sono ancora n. 2 “idonei non 
vincitori”, dott.ssa SORACE Letizia e dott. NARDELLA Stefano, che possono 
partecipare alla procedura di scorrimento della graduatoria in quanto utilmente 
collocati nei posti successivi a quelli messi a bando sia per le borse a valere sul 
DM. n. 629/2024 e sia per le borse a valere sul DM n. 630/2024; 

RILEVATA la difficoltà di formalizzare la sottoscrizione della convenzione di cofinanziamento 
di una borsa a valere sul DM 630/24 entro il termine fissato del 9 dicembre 2024; 

PRESO ATTO  della indisponibilità comunicata dalla dott.ssa SORACE ad accettare una borsa di 
dottorato; 

PRESO ATTO della disponibilità comunicata dal dott. NARDELLA, secondo degli idonei nella 
graduatoria finale di merito, ad accettare una borsa ministeriale a valer sul DM n. 
629/24 Ambito PNRR generico in caso di effettiva concessione del finanziamento 
da parte del MUR per le borse candidate alle nuove procedure di riallocazioni; 

VISTI i seguenti CUP acquisiti per il corso di dottorato di ricerca in Medical Humanities 
and Welfare Policies XL ciclo: 

 - D74C24000240006 per le borse di studio di cui al D.M. n. 629/2024 – ambito 
PNRR Generico;  

 - D74C24000230006 per le borse di studio di cui al D.M. n. 629/2024 – ambito 
Pubblica Amministrazione;  

 - D74C24000220006 per le borse di studio di cui al D.M. n. 630/2024;  
ATTESO  che, ai sensi dell’art. 2, comma 7) del DD n. 1944 del 05/12/2024, il MUR solo 

successivamente alle verifiche e alle valutazioni della documentazione trasmessa, 
tra cui anche il decreto di scorrimento, adotta i decreti di concessione del 
finanziamento per le borse candidate alle nuove riallocazioni fino a saturazione 
delle risorse disponibili entro i limiti degli importi stanziati effettivamente disponibili; 

RILEVATA  pertanto, l’opportunità di procedere allo scorrimento della graduatoria di merito del 
Corso di dottorato in “Medical Humanities and Welfare Policies” per n. 1 borsa 
Ambito PNRR generico e di predisporre la documentazione prevista dal DD. MUR 
n. 1944/2024 per partecipare alle procedure finalizzate alle riallocazioni che 
verranno disposte dal MUR ai sensi dell’articolo 11, comma 20, del D.M. n. 
629/2024 e dell’articolo 8, comma 21, del D.M. n. 630/2024, fino a saturazione 
delle risorse disponibili entro i limiti degli importi stanziati effettivamente disponibili  

FATTA RISERVA delle disposizioni che il MUR, su parere dell’ANVUR, ai sensi dell’art. 2, comma 
7) del DD n. 1944/2024, adotterà con i decreti di concessione del finanziamento 
per le borse candidate alle nuove riallocazioni fino a saturazione delle risorse 
disponibili entro i limiti degli importi stanziati effettivamente disponibili; 

ATTESO  che  le attività dei dottorati finanziate con borse a valere sui fondi PNRR – DD.MM. 
nn. 629 e 630 del 2024 devono essere comunque avviate entro il 13 dicembre 
2024; 

VISTO l’art. 11, co. 2, lett. e) dello Statuto di Ateneo, in base al quale, in caso di necessità 
e di urgenza, il Rettore può assumere i provvedimenti amministrativi di 
competenza del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, 
riferendone, per la ratifica, nella seduta immediatamente successiva; 

SENTITO il Direttore Generale; 



 

4 

 

D E C R E T A 
 
 
Articolo 1 
Di partecipare alle procedure previste dal DD MUR n. 1944/2024 finalizzate alle riallocazioni di 
borse a favore di ulteriori candidati idonei che verranno disposte ai sensi dell’articolo 11, comma 
20, del D.M. n. 629/2024 e dell’articolo 8, comma 21, del D.M. n. 630/2024 e, a tal fine, di rendere 
disponibile in piattaforma MUR la documentazione richiesta: 
a) Format scheda borsa del candidato idoneo compilata in ogni parte; 
b) provvedimento di presa d’atto di scorrimento delle graduatorie e di quantificazione dell’importo 
destinato al finanziamento delle borse candidate alla nuova riallocazione nel caso di concessione 
del finanziamento stesso da parte del MUR;  
c) assicurare l’avvenuto caricamento - nella sezione dedicata della piattaforma - da parte dei 
dottorandi assegnatari delle borse riallocabili della “Dichiarazione di accettazione della borsa di 
dottorato”, unitamente al relativo documento d'identità in corso di validità; 
d) LOI o Convenzione con impresa cofinanziatrice per le borse a valere sul DM n. 630/2024. 
 
 
Articolo 2 
Per le motivazioni di cui in narrativa, di scorrere la graduatoria di merito approvata con DR n.  
1756/2024 del corso di dottorato in “Medical Humanities and Welfare Policies” – XL ciclo e, 
conseguentemente, candidare all’ammissione al corso di dottorato in parola con borsa di studio 
finanziata con fondi PNRR – D.M. n. 629/2024 il candidato di seguito elencato, con riserva 
dell’effettiva adozione del decreto di concessione del finanziamento da parte del MUR per le borse 
oggetto delle nuove riallocazioni fino a saturazione delle risorse disponibili entro i limiti degli importi 
stanziati effettivamente disponibili,  
 

COGNOME NOME TIPOLOGIA DI BORSA 

NARDELLA Stefano Ammesso con Borsa D.M. 629/2024 – 
ambito Ricerca PNRR 

 
 
Articolo 3 
Di stabilire che l’ammissione e l’immatricolazione del suddetto candidato sarà possibile solo a 
seguito dell’adozione dei decreti ministeriali di concessione del finanziamento da parte del MUR a 
favore dell’Università di Foggia nel rispetto del numero di borse oggetto della nuova riallocazione. 
 
 
Articolo 4 
Di prendere atto del possibile scorrimento della graduatoria di merito approvata all’esito della 
selezione pubblica per l’ammissione al Corso di Dottorato di Ricerca in “Medical Humanities and 
Welfare Policies”, con sede amministrativa presso l’Università di Foggia per l’a.a. 2024/2025 – XL 
ciclo, per n. 1 borsa da candidare alla nuova riallocazione ai sensi del DD n. 1944/2024;  
 
 
Articolo 5 
Di quantificare in € 70.000,00 l’importo del finanziamento della borsa candidata alla nuova 
riallocazione, ai sensi del DD n. 1944/2024, nel caso di concessione del finanziamento stesso da 
parte del MUR, così come dettagliato nella tabella di seguito riportata: 
 
 



 

5 

 

 
 
 
 
 

DD n. 1944/2024 - BORSE CANDIDATE ALLA RIALLOCAZIONE - UNIVERSITA' DI FOGGIA 

N.  VINCITORE ASSEGNAZIONE IMPORTO  CUP CORSO DI DOTTORATO  

1 
 

NARDELLA 
STEFANO 

  
Borsa 

M4C1 - Inv. 4.1  
PNRR Generico        

€ 70.000,00 

 

D74C24000240006 
Medical Humanities and 

Welfare Policies 

 

TOTALE € 70.000,00 
 

 

 
 
 
Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo online. Tale pubblicazione 
costituisce notifica ufficiale agli interessati, a tutti gli effetti di legge e sarà sottoposto alla ratifica 
del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione nelle prossime riunioni. 
 
              
          Il Rettore 
           Prof. Lorenzo Lo Muzio 


		2024-12-09T17:57:39+0100
	LORENZO LO MUZIO




